

平成17年9月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)



平成17年2月10日

会社名 富士製薬工業株式会社

(JASDAQ・コード番号:4554)

(URL <http://www.fujipharm.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 今井 博文

(TEL (03)3556-3344)

責任者役職・氏名 取締役管理部マネージャー 本郷 茂

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年9月期第1四半期業績の概況(平成16年10月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年9月期第1四半期	2,603 (0.5)	65 (-)	62 (-)	32 (-)
平成16年9月期第1四半期	2,589 (-)	489 (-)	480 (-)	268 (-)
(参考)平成16年9月期	9,694	1,435	1,447	853

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年9月期第1四半期	2 70	-
平成16年9月期第1四半期	22 64	-
(参考)平成16年9月期	71 12	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

期中平均株式数 17年9月期第1四半期 11,866,390株 16年9月期第1四半期 11,868,130株 16年9月期 11,867,929株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加等により緩やかながらも景気は回復基調にあるものの、原油、鋼材価格の高騰や一部経済指標に悪化の兆しも見られ、先行き不透明感がある中で推移いたしました。

このような状況の中で、当社は前期に引き続き、官公立病院や不妊症治療施設、特定機能病院を中心に積極的なマーケティング活動を行ってまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は2,603百万円(前年同期比0.5%増)、営業損失65百万円、経常損失62百万円、四半期純損失32百万円となりました。

売上高の内容といたしましては、尿路・血管造影剤「オイパロミン」、「イオパーク」を中心とする診断用薬が943百万円(前年同期比2.0%減)、ホルモン剤が705百万円(前年同期比3.4%増)などとなっております。

利益面におきましては、日本ケミカルリサーチ株式会社と遺伝子組み換えヒトエリスロポエチン製剤の共同開発契約を締結、イニシャルフィーの支出が発生し、研究開発費が前四半期に比べ大幅に増加したことにより、営業利益、経常利益、四半期純利益のいずれも赤字という結果になりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年9月期第1四半期	13,635	10,396	76.2	876 14
平成16年9月期第1四半期	13,015	10,016	77.0	844 00
(参考)平成16年9月期	14,226	10,528	74.0	886 42

(注) 期末発行済株式数 17年9月期第1四半期 11,866,390株 16年9月期第1四半期 11,868,130株 16年9月期 11,866,390株

期末自己株式数 17年9月期第1四半期 1,003,610株 16年9月期第1四半期 1,001,870株 16年9月期 1,003,610株

[キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年9月期第1四半期	767	447	87	2,558
平成16年9月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成16年9月期	854	787	171	3,860

(注) 16年9月期第1四半期の数値について、当期より【キャッシュ・フローの状況】の開示を行うため、記載を省略しております。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は13,635百万円と前年同期末に比べ620百万円の増加、株主資本は10,396百万円と前年同期末に比べ380百万円の増加となりました。

資産においては、主力製品の製造能力拡大や物流業務効率化のための設備投資により有形固定資産が大幅に増加した一方、設備投資の支出により現金及び預金が大幅に減少しております。負債においては、仕入債務が増加し、資本においては、前事業年度の利益により増加しております。

当第1四半期においては、前期に取得した設備の支払、税金の納付や賞与の支払、年未期日の売掛金回収が銀行休日により翌月にずれしたこと等により、現金及び預金が大幅に減少しております。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書など

以 上

[参 考]

平成17年9月期の業績予想(平成16年10月1日～平成17年9月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,150	260	150
通 期	10,800	1,160	700

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期において、当初計画よりも研究開発費が増大したことに伴い、平成16年12月16日に中間期及び通期業績予想の修正を行いました。本資料発表日現在においては、修正後の予想数値に対して、概ね計画通り推移しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)	増 減		(参考)平成16年9月期末 (平成16年9月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流動資産					
現金及び預金	1,457,712	2,705,639	1,247,926		2,359,924
受取手形	801,713	780,950	20,762		704,100
売掛金	3,390,975	3,214,664	176,310		3,185,315
有価証券	1,100,298	1,000,262	100,035		1,500,289
たな卸資産	1,925,415	1,581,276	344,138		1,732,968
繰延税金資産	100,308	98,393	1,914		211,915
その他	124,828	161,390	36,561		117,050
貸倒引当金	1,257	1,248	9		1,166
流動資産合計	8,899,994	9,541,328	641,334	6.7	9,810,398
固定資産					
有形固定資産					
建物	1,951,645	1,543,574	408,071		1,974,137
機械装置	585,952	424,185	161,766		521,415
土地	483,721	267,252	216,468		456,748
その他	172,609	200,966	28,357		162,209
有形固定資産合計	3,193,928	2,435,979	757,948	31.1	3,114,511
無形固定資産					
商標権	375	425	50		387
ソフトウェア	93,174	61,751	31,422		67,890
電話加入権	7,976	7,976	-		7,976
無形固定資産合計	101,526	70,153	31,372	44.7	76,254
投資その他の資産					
投資有価証券	188,812	148,637	40,175		180,384
長期前払費用	213,387	95,435	117,951		213,714
繰延税金資産	350,023	136,888	213,134		143,918
差入保証金	380,486	381,098	611		380,851
長期性預金	300,000	200,000	100,000		300,000
その他	6,891	5,522	1,368		6,806
投資その他の資産合計	1,439,601	967,582	472,018	48.8	1,225,675
固定資産合計	4,735,056	3,473,716	1,261,340	36.3	4,416,442
資産合計	13,635,050	13,015,044	620,006	4.8	14,226,841

(単位:千円、%)

期別 科目	当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)	増 減		(参考)平成16年9月期末 (平成16年9月30日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	231,157	200,235	30,921		262,736
買掛金	1,408,148	1,291,334	116,813		1,198,128
未払金	422,822	342,272	80,549		639,814
一年以内返済長期未払金	31,674	33,137	1,462		31,683
未払費用	120,350	116,241	4,109		105,203
未払法人税等	72,045	117,764	45,719		351,702
賞与引当金	157,787	163,489	5,701		376,396
その他	195,029	147,719	47,309		144,554
流動負債合計	2,639,015	2,412,194	226,820	9.4	3,110,219
固定負債					
長期未払金	31,674	66,274	34,600		31,683
受入保証金	199,146	193,761	5,385		197,209
退職給付引当金	297,130	258,506	38,623		285,781
役員退職慰労引当金	71,418	67,616	3,802		73,302
固定負債合計	599,369	586,158	13,210	2.3	587,977
負債合計	3,238,385	2,998,353	240,031	8.0	3,698,196
(資本の部)					
資本金	1,616,950	1,616,950	-	-	1,616,950
資本剰余金	2,226,020	2,226,020	-	-	2,226,020
利益剰余金	7,273,244	6,896,175	377,068	5.5	7,410,220
その他有価証券評価差額金	9,715	3,445	6,270	182.0	4,717
自己株式	729,264	725,899	3,364	0.5	729,264
資本合計	10,396,665	10,016,691	379,974	3.8	10,528,644
負債及び資本合計	13,635,050	13,015,044	620,006	4.8	14,226,841

2. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減		(参考)平成16年9月期
	自 平成16年10月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日	金 額	増減率	自 平成15年10月1日 至 平成16年9月30日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,603,428	2,589,580	13,848	0.5	9,694,761
売上原価	1,463,397	1,411,891	51,505	3.6	5,396,557
売上総利益	1,140,030	1,177,688	37,657	3.2	4,298,203
販売費及び一般管理費	1,205,536	687,700	517,835	75.3	2,862,241
営業利益又は営業損失	65,505	489,987	555,493	-	1,435,962
営業外収益	4,191	2,995	1,195	39.9	18,310
営業外費用	1,373	12,375	11,001	88.9	6,974
経常利益又は経常損失	62,687	480,608	543,296	-	1,447,298
特別利益	-	-	-	-	4,530
特別損失	-	877	877	-	40,997
税引前四半期(当期)純利益 又は税引前四半期(当期) 純損失	62,687	479,730	542,418	-	1,410,830
法人税、住民税及び事業税	67,285	117,658	50,373	42.8	584,931
法人税等調整額	97,928	93,335	191,264	-	28,089
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失	32,045	268,735	300,780	-	853,989

3. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(注)当期より「(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書」を作成しているため、前第1四半期の数値については記載を省略しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当第1四半期	(参考)平成16年9月期
	自 平成16年10月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年10月1日 至 平成16年9月30日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益又は税引前四半期(当期)純損失	62,687	1,410,830
減価償却費	99,973	340,997
退職給付引当金の増加額	11,349	39,222
役員退職慰労引当金の増加額(は減少額)	1,884	5,117
貸倒引当金の増加額	90	56
賞与引当金の増加額(は減少額)	218,609	6,792
受取利息および配当金	925	3,291
売上債権の増加額	303,272	237,236
たな卸資産の増加額	192,446	67,059
長期前払費用の減少額(は増加額)	326	117,951
仕入債務の増加額	178,441	137,215
未払金の増加額	18,977	17,379
未払費用の増加額	15,147	2,615
未払消費税等の減少額	14,755	86,452
役員賞与の支払額	10,000	11,000
その他	59,521	40,779
小 計	420,752	1,478,014
利息及び配当金の受取額	357	3,224
確定拠出年金への移管額	18	36,166
法人税等の支払額	346,943	590,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	767,356	854,114
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	100,000	100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	-
投資有価証券の取得による支出	-	30,000
投資有価証券の売却による収入	-	4,611
有形固定資産の取得等による支出	409,068	640,013
無形固定資産の取得等による支出	38,632	18,664
その他	71	3,232
投資活動によるキャッシュ・フロー	447,628	787,298
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	-	3,364
配当金の支払額	87,215	167,721
財務活動によるキャッシュ・フロー	87,215	171,086
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	2,744
現金及び現金同等物の減少額	1,302,203	101,526
現金及び現金同等物の期首残高	3,860,214	3,961,741
現金及び現金同等物の期末残高	2,558,011	3,860,214

4. 生産、受注及び販売実績

(1) 生産実績

(単位:千円、%)

期別 薬効分類	当第1四半期 自平成16年10月1日 至平成16年12月31日		前第1四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		(参考)平成16年9月期 自平成15年10月1日 至平成16年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
診断用薬	804,272	35.8	1,040,246	43.3	3,822,511	41.7
ホルモン剤	661,803	29.5	671,182	27.9	2,520,223	27.5
循環器官用薬	343,217	15.3	292,569	12.2	1,064,706	11.6
抗生物質及び化学療法剤	97,779	4.4	124,494	5.2	550,449	6.0
外用薬	78,658	3.5	71,795	3.0	280,923	3.1
泌尿・生殖器官系用薬	75,260	3.4	76,527	3.2	301,768	3.3
その他	182,194	8.1	126,125	5.2	627,636	6.8
合計	2,243,185	100.0	2,402,941	100.0	9,168,218	100.0

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(2) 商品仕入実績

(単位:千円、%)

期別 薬効分類	当第1四半期 自平成16年10月1日 至平成16年12月31日		前第1四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		(参考)平成16年9月期 自平成15年10月1日 至平成16年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
体外診断用医薬品	94,889	83.0	74,309	86.9	307,836	87.3
外用薬	11,260	9.9	6,042	7.0	31,395	8.9
ホルモン剤	5,526	4.8	-	-	5,526	1.6
抗生物質及び化学療法剤	-	-	5,196	6.1	7,720	2.2
その他	2,583	2.3	-	-	635	0.0
合計	114,260	100.0	85,547	100.0	352,663	100.0

(注) 1.金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(3) 受注状況

当社は販売計画に基づく見込生産を行っており、受注生産は行っておりません。

(4) 販売実績

(単位:千円、%)

期別 薬効分類	当第1四半期 自平成16年10月1日 至平成16年12月31日		前第1四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		(参考)平成16年9月期 自平成15年10月1日 至平成16年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
診断用薬	943,644	36.2	963,238	37.2	3,690,203	38.1
ホルモン剤	705,483	27.1	682,611	26.4	2,483,726	25.6
循環器官用薬	291,808	11.2	269,091	10.4	1,023,405	10.6
体外診断用医薬品	147,318	5.7	152,598	5.9	596,435	6.1
抗生物質及び化学療法剤	132,674	5.1	151,485	5.8	543,544	5.6
外用薬	91,842	3.5	93,371	3.6	391,838	4.0
泌尿・生殖器官系用薬	81,924	3.2	90,430	3.5	327,859	3.4
その他	208,731	8.0	186,752	7.2	637,747	6.6
合計	2,603,428	100.0	2,589,580	100.0	9,694,761	100.0

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

3.当第1四半期における主要な販売先

相手先	金額	構成比
コニカミノルタエムジー株式会社	641,790千円	24.7%